Comment, d'ailleurs, Rousseau édifie-t-il sa théorie ? — « Il fonde d'un côté le droit de l'individu, et il le fait absolu ; d'un autre côté, il fonde le droit de la société, et il le fait absolu, et il s'imagine que ces deux droits absolus ne se combattent pas... Il ne voit pas davantage que si l'homme a droit en tant qu'homme, la souveraineté du peuple ne saurait être sans limite. » C'est précisément cette terrible contradiction que les disciples de Rousseau essayèrent vainement de résoudre par la distinction faite en tête de nos constitutions entre *l'homme* et *le citoyen*. *

En résumé, ce qui manque à Rousseau, c'est une claire notion de l'égalité dont il est l'apôtre, et cette notion lui fait défaut parce que, élevé, comme Montesquieu, à l'école des Grecs et des Romains, il n'a pas compris la vraie fraternité chrétienne, ou mieux, la vraie loi de la solidarité humaine¹. — Il reste donc à examiner de plus près le dogme de la souveraineté nationale et à en rechercher le véritable fondement.

A cette question : où réside la souveraineté ? trois réponses sont possibles : « ou bien la souveraineté est dans le peuple, et le vrai législateur, c'est tous ; ou bien la souveraineté est dans la raison, et le vrai législateur, c'est chacun ; — ou bien la souveraineté est en Dieu, et le vrai législateur, c'est quel qu'un ou quelques-uns ; ce n'est pas tous, ce n'est pas chacun. — Dans le premier cas, on a le *socialisme*, dans le second l'*individualisme*, dans le troisième la *révélation*. » Or,

1. *Discours sur la doctrine de l'Humanité*, Revue sociale, octobre 1847, p. 197 et suivantes. Cf. également, *Discours aux Politiques*, t. I, p. 409 et suivantes.

chacune de ces réponses est incomplète : En effet, si nous admettons que le vrai législateur, c'est la science, la vérité, Dieu, comme Dieu se manifeste dans chacun et dans tous, et comme il est « la lumière qui éclaire tout homme, venant au monde », j'en suis participant au même titre que vous et, par suite, au nom même de la raison, le vrai législateur c'est chacun et c'est tous. — Si, au contraire, nous admettons que le vrai législateur est la raison individuelle, nous aurons autant de souverains que d'individus ; partant, plus de société, car comment tous ces souverains, sans règle commune, pourraient-ils s'accorder ? La force seule, dominera dans les conflits : donc plus de souveraineté. — Admettons-nous, enfin, que le vrai législateur, c'est tous ; nous le pouvons, sans doute, mais à la condition que tous s'entendent et s'accordent, et s'ils s'accordent, c'est qu'ils obéissent à une raison qui apparaît à tous et, alors, le vrai souverain c'est cette raison et non ceux qui lui obéissent. Ainsi, quel que soit le point de vue auquel on se place, on aboutit à des contradictions. C'est pourquoi, à la question : où réside la souveraineté, Pierre Leroux répond par ces trois formules qui concilient les réponses que nous venons d'examiner :